

B.A. (Part - II) Examination, 2022

(Three -Year Scheme) (10+2+3)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper-I SELECTED POLITICAL SYSTEMS (FOR NON-COLLEGIATE ONLY)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

Minimum Pass Marks: 36

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answerbook only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी । अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Question paper shall consist of three parts.

प्रश्नपत्र के तीन भाग होंगे।

2029-I (NC)

P.T.O.

Part-1 shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

प्रथम-भाग 20 अंकों का होगा । इस भा में 2 अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे । जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिक^{्म} 20-25 शब्दों में अपेक्षित है ।

Part-II shall carry 20 mark, and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

द्वितीय-भाग 20 अंकों का होगा । इद्दें भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे । जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकाम 150 शब्दों में अपेक्षित है ।

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided in to 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section)

तृतीय-भाग 60 अंकों का होगा । इह भाग में 3 खण्ड होंगे । जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के 2 निबंधात्मक प्रश्न होंगे । परीक्षार्थों से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा । प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित है ।

PART - I

 $2 \times 10 = 20$

भाग - 1

- (i) What does the crown mean in Britain ?
 ब्रिटेन में राजमुक्ट से क्या तात्पर्य है ?
 - (ii) Which states make up the United **Kingdom** ? यूनाइटेड किंगडम किन राज्यों से मिलक **बना है** ?
 - (iii) Write the names of two major political parties in Britain. ब्रिटेन के दो प्रमुख राजनीतिक दलों के ाम लिखिये।
 - (iv) Write the name of present President of America.
 अमेरिका के वर्तमान राष्ट्रपति का नाम निखिये ।
- (v) Write the names of two houses of Congress in America. अमेरिकी कांग्रेस के दोनों सदनों के जन लिखिये।

2

- (vi) What is filibuster? फिलिबस्टर क्या है ?
- (vii) When did the present constitution of Switzerland come into effect? स्विट्जरलैण्ड का वर्तमान संविधान कव लागू किया गया था?
- (viii) Which country parliament name is Diet ? डाइट किस देश की संसद का नाम है ?
- (ix) Write any two features of the Constitution of Japan. जापान के संविधान की कोई दो विशेषताएँ लिखिये।
- (x) How many members are elected to the National People's Congress in China? चीन की राष्ट्रीय जनवादी कांग्रेस के कुल कितने सदस्य चुने गए हैं ?

PART - II

 $4 \times 5 = 20$

भाग - II

- 2. (i) Write the main features of rule of law in Britain. ब्रिटेन में विधि के शासन की प्रमुख विशेषताएँ लिखिये।
 - (ii) Write any five powers of the President of America. अमेरिका के राष्ट्रपति की कोई पाँच शक्तियाँ लिखिये।
 - (iii) Discuss the composition of Judiciary in Japan. जापान में न्यायपालिका की संरचना की व्याख्या कीजिये।
 - (iv) Write the main features of the Constitution of Switzerland. स्विट्जरलैण्ड के संविधान की प्रमुख विशेषताएँ लिखिये।

P.T.O.

भाग – III

SECTION - A

- Describe the salient features of British Constitution.
 ब्रिटिश संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये ।
- 4. Describe the role of Prime Minister in British parliamentary system. ब्रिटिश संसदीय प्रणाली में प्रधानमंत्री की भूमिका का वर्णन कीजिये।

SECTION - B

- 5. Describe the basic features of American federalism. अमेरिकी संघवाद की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 6. American senate is the most powerful second chamber in the world. Discuss. अमेरिकी सीनेट विश्व का सर्वाधिक शक्तिशाली द्वितीय सदन है। व्याख्या कीजिये।

SECTION - C खण्ड - स

- 7. 'Switzerland is the home of direct democracy'. Evaluate this statement. ''स्विट्जरलैण्ड प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र का घर है।'' इस कथन की विवेचना कीजिये।
- 8. Describe the powers of the President of People's Republic of China. जनवादी गणराज्य चीन के राष्ट्रपति की शक्तियों का वर्णन कीजिये।